
Simulación de la implantación de diferentes tecnologías de recuperación de fósforo en una EDAR  Pág. 1 

 

RESUMEN 

La roca fosfática a partir de la cual se obtiene el fósforo es un recurso esencial, estratégico y 

limitado que se encuentra en vías de agotamiento (estimaciones en 200 años con pérdidas 

de competitividad en 50). Por otra parte los problemas asociados al vertido de aguas ricas en 

fósforo, como la eutrofización, han motivado un aumento en las exigencias de las normativas 

que regulan estos vertidos en las Estaciones Depuradoras de Aguas Residuales (EDAR).  

La recuperación de fósforo en las EDAR supone una oportunidad para reducir la dependencia 

de la roca fosfática y el contenido de fósforo en sus efluentes de forma que se cumplan las 
[...]
sin recirculación, los balances de biomasa activa XB y de sustrato SS, estarían definidos por 

las ecuaciones 7.11 y 7.12. 



Simulación de la implantación de diferentes tecnologías de recuperación de fósforo en una EDAR  Pág. 57 

 

La tasa neta de conversión es solo la componente del balance de masa respecto a los 

procesos de transformación, por lo que falta añadir los términos de transporte y acumulación 

para tener completa la ecuación de balance de masas. En el caso de un reactor de mezcla 

completa sin recirculación, los balances de biomasa activa, XB, y de sustrato, SS, vienen dados 

por el sistema de ecuaciones diferenciales formado por las ecuaciones 7.11 y 7.12. 

𝑑𝑋𝐵
𝑑𝑡

= (+1) ·
𝜇𝑚𝑎𝑥 · 𝑆𝑆
𝐾𝑆 + 𝑆𝑆

· 𝑋𝐵 + (−1) · (𝑏 · 𝑋𝐵) +
𝑄

𝑉
· (𝑋𝐵,1 − 𝑋𝐵) 7.11 

𝑑𝑆𝑆
𝑑𝑡
= (
−1

𝑌
) ·
𝜇𝑚𝑎𝑥 · 𝑆𝑆
𝐾𝑆 + 𝑆𝑆

· 𝑋𝐵 +
𝑄

𝑉
· (𝑆𝑆,1 − 𝑆𝑠) 7.12 

El subíndice 1 indica que esos parámetros corresponden al influente. V es el volumen del 

reactor y Q el caudal. El tiempo se define como t. 

7.3 Limitaciones de BioWin 4.0 

Si bien BioWin es una potente herramienta de análisis y simulación, cuenta con ciertas 

limitaciones o defectos en su funcionamiento que deben tenerse en cuenta a la hora de 

construir el sistema a simular y al interpretar algunos de sus resultados. Entre las limitaciones 

del software se han tenido en cuenta para este proyecto las siguientes: 

 BioWin 4.0 no es capaz de simular la precipitación química de sulfatos y sulfitos, por 

lo que no tiene sentido tratar de incluir procesos para su eliminación en las 

simulaciones. 

 No incluye modelos de cristalización que modelicen el crecimiento de los cristales que 

pueden formarse en las etapas del sistema. 

 No es posible establecer el diámetro ni la longitud de las conducciones ni estudiar la 

obstrucción de las mismas o sus efectos por la precipitación, deposición y acumulación 

de compuestos.  

 No considera que en las conducciones y conexiones entre elementos puedan 

producirse reacciones químicas o biológicas. 

 Tampoco es posible establecer algunas de las características físicas en elementos 

como los reactores, como pueden ser factores de forma. 

 No permite realizar procesos de separación que permitan separar sólidos entre sí 

según sus propiedades físicas (diámetro, peso, densidad, etc.).  

 Los modelos que incluye BioWin 4.0 son simplificados y tienen rangos de aplicabilidad 

limitados. 



Pág. 58  Memoria 

 

8 Simulación de la EDAR bajo estudio 

Con el objetivo de estudiar los efectos y el rendimiento de los diferentes sistemas de 

recuperación de fósforo sobre la EDAR de El Prat de Llobregat se recurre a un software de 

simulación de procesos sobre aguas residuales: BioWin 4.0.  

Mediante este software se realiza una aproximación a la EDAR para después incorporar 

diferentes tecnologías de recuperación de fósforo y observar cómo afecta a la EDAR y qué 

resultados se obtienen para diferentes condiciones de operación en los sistemas de 

recuperación de fósforo. 

8.1 Caso de estudio: EDAR de El Prat de Llobregat 

La EDAR de El Prat de Llobregat, situada en el delta del río Llobregat, trata las aguas de 

saneamiento de Barcelona (35% de las aguas), Cornellà de Llobregat, El Prat de Llobregat, 

L’Hospitalet de Llobregat, Sant Joan Despí, Sant Boi de Llobregat, Santa Coloma de Cervelló 

i Sant Just Desvern (parcialmente), zonas con una fuerte implantación industrial. El caudal 

tratado supone el 14,5% del caudal tratado en Cataluña. 

La incorporación del tratamiento biológico supuso una contribución destacable en la 

recuperación del litoral de El Prat de Llobregat y de las playas del sur de Barcelona para usos 

recreativos. Además, el tratamiento de eliminación de nutrientes iniciado en 2006 reduce el 

riesgo de eutrofización en el río Llobregat y en el litoral.  

Los fangos primarios y biológicos derivados del proceso de depuración se envían a una planta 

de tratamiento colindante, Metrofang, y parte del efluente tratado se envía mar adentro a 

través de un emisario submarino de 3,7 km y 3 metros de diámetro. Buena parte de esta agua 

se reutiliza para riego agrícola y urbano, uso industrial, uso en la barrera hidráulica contra la 

intrusión salina en el acuífero del delta del Llobregat, alimentación de las nuevas marismas y 

para dotar el último tramo del río de un mínimo caudal ecológico. 

8.1.1 Operativa de la EDAR 

El diagrama de bloques de la Figura 8.1 ilustra el funcionamiento general de la EDAR. En él 

se muestran las etapas que conforman cada una de las líneas de proceso. Las etapas de los 

procesos de la línea de aguas y la línea de fangos se encuentran brevemente explicados en 

8.1.1.1 y 8.1.1.2 respectivamente.  



Simulación de la implantación de diferentes tecnologías de recuperación de fósforo en una EDAR  Pág. 59 

 

Aguas residuales 

domésticas

Aguas industriales 

asimilables

Alcantarillado

Colector

Pretratamiento

Arenas y grasas

Sólidos flotantes

Depósito 

controlado

Tratamiento 

primario

Tratamiento 

secundario con 

nitrificación y 

desnitrificación

Tratamiento 

terciario de 

regeneración

Ultrafiltración y 

osmosis

Nitrógeno

Agua depurada
Mar por emisario 

submarino

Agua reutilizable

Agua muy 

depurada

Sales y otras 

impurezas

Acuífero Delta 

Llobregat

Emisario 

submarino

Riego agrícola y 

urbano

Industrias

Río Llobregat y 

zonas húmedas

Fangos primarios

Fangos 

secundarios

Materia orgánica 

restante

Espesado de 

fangos

Digestión 

anaerobia

Deshidratación y 

secado

Fangos 

estabilizados

Biogás

Electricidad

Calor

Deshidratación y 

secado

Compostaje

Combustible para 

cementeras

Consumo propio

Línea de fangos

ERA

Línea de agua

 

Figura 8.1. Diagrama representativo del funcionamiento de la EDAR de El Prat de Llobregat (adaptado del 
diagrama de la EDAR de El Prat de Llobregat, sitio web de Àrea Metropolitana de Barcelona, 2015).  



Pág. 60  Memoria 

 

8.1.1.1 Línea de aguas 

La línea de agua está compuesta por: 

1. Pozo de gravas y predesbaste: detiene el agua unos instantes para que se depositen 

gravas y otros sólidos pesantes en el fondo del pozo. Después la hace pasar por una 

rejilla que retiene plásticos, papeles no disueltos, otros sólidos gruesos y objetos 

mayores de 10 centímetros, antes de hacerla pasar por el resto de instalaciones. Los 

residuos que se obtienen aquí se destinan a deposición controlada.  

2. Bombas de elevación: impulsan el agua hasta el punto más alto de la depuradora 

con el fin de hacerla circular por gravedad por el resto de instalaciones.  

3. Desbaste: hace pasar el agua por un conjunto de rejillas y tamices que eliminan otros 

sólidos más finos. Las rejillas retienen sólidos de hasta 2,5 centímetros y los tamices, 

los de 3 a 5 centímetros. El desbaste es clave para evitar daños u obturaciones en los 

procesos de conducción y de tratamiento posteriores. Los residuos que se extraen 

aquí se prensan y son destinados a deposición controlada.  

4. Desarenador y desgrasador: separa simultáneamente del agua las arenas y las 

grasas. Las arenas caen al fondo de la instalación por decantación y se extraen con 

unas bombas. Las grasas, aceites y espumas se emulsionan para mejorar su 

flotabilidad y se extraen desde la superficie. La eliminación de las arenas evita la 

abrasión de la maquinaria posterior; la extracción de grasas evita la distorsión de los 

tratamientos biológicos posteriores. Los residuos que se extraen aquí se destinan a 

deposición controlada.  

5. Decantador primario: elimina por decantación entre el 60% y el 70% de los sólidos 

en suspensión que no se han podido eliminar en el pretratamiento anterior. Estos 

fangos primarios incluyen hasta el 35% de la materia orgánica que contiene el agua 

residual. 

6. Reactor biológico con eliminación de nutrientes: hace pasar el agua por diversos 

tanques donde se crean las condiciones para que diferentes tipos de bacterias se 

desarrollen y eliminen hasta el 70% del nitrógeno y del fósforo presente en el agua 

residual.  

7. Decantador secundario: separa el agua de las bacterias, que sedimentan en forma 

de fango diluido. Este fango, secundario o activo, contiene aproximadamente el 60% 



Simulación de la implantación de diferentes tecnologías de recuperación de fósforo en una EDAR  Pág. 61 

 

de toda la materia orgánica que había en el agua. Una vez separado, el fango 

secundario recibe un tratamiento específico en la línea de fangos.  

8. Salida de agua y emisario submarino: parte del agua depurada se conduce al mar, 

donde se vierte a través de un emisario submarino de 3 kilómetros de largo y 2,5 

metros de diámetro.  

9. Tanque de mezcla y floculación: se añade una sustancia química que hace que los 

pocos restos de materia orgánica que aún no se han podido separar del agua se 

compacten en copos.  

10. Decantador de lamelas: se añade una microarena que se adhiere a los copos de 

materia orgánica y facilita que precipiten al pasar por el decantador de lamelas. 

11. Tamices: filtran el agua y retienen partículas de hasta 1 micra (0,01 milímetros). Estos 

tamices son tan finos que retienen los huevos de los parásitos intestinales.  

12. Desinfección: se aplica radiación ultravioleta al agua, de manera que mata a los virus 

y bacterias que pueda haber. A continuación se añade cloro (hipoclorito) para 

garantizar una desinfección continuada. Después de la desinfección, el agua es 

considerada regenerada.  

13. Membranas de ultrafiltración y osmosis inversas: filtran parte del agua regenerada 

para extraer cualquier impureza. 

8.1.1.2 Línea de fangos 

Constituyen la línea de fangos los siguientes procesos: 

14. Espesador: teniendo en cuenta que los fangos provenientes del decantador 

secundario están muy diluidos (contienen menos del 1% de materia sólida), se pasan 

por el espesador para extraer agua y concentrar los fangos hasta el 6% de materia 

sólida.  

15. Digestor anaerobio: depósito que mantienen los fangos sin contacto con el aire. Son 

calentados y agitados para favorecer un proceso de fermentación anaeróbica (sin 

oxígeno). Durante esta fermentación se produce una mezcla de CO2 y metano, 

llamada biogás, que se transporta al gasómetro.  

16. Deshidratador y secado térmico: el deshidratador centrifuga los fangos hasta que 

asumen una consistencia plástica. Después, el secador calienta los fangos para 

eliminar hasta el 95% de la humedad restante. Los fangos estabilizados se usan en 

procesos de compostaje o como un combustible alternativo en cementeras. 



Pág. 62  Memoria 

 

8.1.2 Datos de diseño básicos y parámetros de funcionamiento 

Los datos técnicos básicos de la EDAR de El Prat de Llobregat de los que se dispone pueden 

ser consultados en la Tabla 8.1.  

Algunas características analíticas básicas disponibles del agua de entrada y salida de la planta 

se muestran en la Tabla B.1, así como de algunos parámetros de control de proceso 

correspondientes a medias del año 2010 y 2011 (ver Tabla B.2). También se dispone de 

analíticas puntuales de las aguas procedentes de la deshidratación de fangos digeridos por 

tal de conocer las características reales de estas corrientes en referencia al fósforo. Estos 

datos se muestran en la Tabla B.3, en el Anexo B. 

Tabla 8.1. Datos de diseño básicos de la EDAR de El Prat de Llobregat (datos del sitio web de Àrea Metropolitana 
de Barcelona, 2015). 

Caudal de diseño 420.000 m3/día 

Capacidad de tratamiento 2.000.000 h-e 

Superficie 36 ha 

Tipo de tratamiento Biológico con eliminación de nutrientes, terciario con ultrafiltración y osmosis 

Caudal de regeneración 3,25 m3/s  

Costes de explotación Digestión anaeróbica con cogeneración, deshidratación y secado térmico 

8.1.3 La EDAR frente a la legislación 

La Tabla 8.2 establece una comparación rápida entre los límites establecidos por la Directiva 

91/271/CEE del Consejo de 21 de mayo de 1991 (ver Anexo A) y los datos correspondientes 

a las características de las aguas de entrada y salida de la EDAR disponibles en la Tabla B.1 

(ver Anexo B).  

Tabla 8.2. Comparación de los valores de salida de la EDAR de El Prat de Llobregat (valores del año 2010) con 
los valores límite establecidos por la Directiva 91/271/CEE. 

Parámetro 
Valor promedio en la salida (año 2010) Valor límite según la Directiva 91/271/CEE 

Concentración Rendimiento Concentración Rendimiento 

PTOT 2,6 mg/L 61,7% 1 mg/L 80% 

NTOT 10,2 82,8% 10 mg/L 70-80% 

DBO5 6 mg/L 97,5% 25 mg/L 70-90% 

DQO 38 mg/L 93,5% 125 mg/L 75% 

SST 13 mg/L 93,8% 35 mg/L 90% 



Simulación de la implantación de diferentes tecnologías de recuperación de fósforo en una EDAR  Pág. 63 

 

8.1.4 Justificación de su elección como caso de estudio 

Según datos de 2013 de l’Agència Catalana de l’Aigua, la capacidad de tratamiento de aguas 

residuales de la EDAR de Besòs y de la EDAR de El Prat de Llobregat suponen un 32% de 

la total instalada en Cataluña, siendo ambas las de mayor capacidad (ver Figura 8.2). 

A diferencia de la EDAR de Besòs, la EDAR de El Prat de Llobregat cuenta con una etapa de 

digestión anaerobia en la planta. El efluente del proceso de digestión, el licor de digestión, es 

la corriente que cuenta con mayor concentración de fosfatos disponibles en la planta, por lo 

que la mayoría de sistemas de recuperación de fósforo son implantados en esta corriente. 

Este hecho resulta determinante a la hora de seleccionar una EDAR para estudiar la 

implantación de estos sistemas.  

 

Figura 8.2. Capacidad de tratamiento de las EDAR de Cataluña (Agència Catalana de l'Aigua, 2013). 

Debido a su capacidad de tratamiento y a que cuenta con una etapa de digestión anaerobia, 

podría considerarse que es la EDAR de Cataluña que ofrece la oportunidad de recuperar más 

fósforo y de tener un mayor beneficio ambiental derivado de la recuperación del fósforo. 

Debido a que algunos de los productos que se obtienen son revaloralizables, puede 

entenderse que la EDAR de El Prat de Llobregat es también la que ofrece mayor potencial 

económico por comercialización del producto recuperado.  

525.000
18%

420.000
14%

75.000
3%

72.600
3%

1.812.414
62%

Besòs El Prat de Llobregat Terrafortuna Montcada Resto (451)



Pág. 64  Memoria 

 

8.2 Consideraciones previas a la simulación 

Antes de considerar la aplicación de cualquier tecnología sobre la EDAR de El Prat de 

Llobregat es necesario construir la planta en el simulador y cerciorarse de que las 

características de los efluentes resultantes permiten considerar la simulación como válida. 

La temperatura global es establecida en 17,5ºC, considerándola aproximadamente la 

temperatura media anual. Esta temperatura será común en todas las simulaciones realizadas.  

Las simulaciones se han realizado en gran parte con los valores cinéticos y estequiométricos 

establecidos por defecto en el software debido a la imposibilidad de poder determinar de forma 

experimental dichos valores, lo que permitiría un mayor ajuste en la caracterización de 

corrientes.  

Se tiene en cuenta durante la construcción del sistema que éste debe generar unos valores 

cercanos a la realidad, por lo que se recurre a tablas de valores típicos para ciertos caudales 

y características de equipos para mantener cierto control sobre los valores obtenidos. Estos 

valores son comunes en todas las simulaciones realizadas.  

También es necesario recordar que el software presenta una serie de limitaciones (ver 7.3) 

que deben tenerse presentes al elaborar el proyecto de simulación, así como al interpretar los 

resultados obtenidos.  

Finalmente deben considerarse las tecnologías de recuperación de fósforo que se implantarán 

en el sistema simulador de la EDAR de El Prat de Llobregat a fin de estudiar como la 

implantación de estos sistemas afecta a la operativa de la EDAR y qué resultados pueden 

ofrecer.  

8.2.1 Sobre la implantación de tecnologías de recuperación de fósforo 